



## 平成26年10月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年12月10日

上場会社名 株式会社カナモト 上場取引所 東 札  
 コード番号 9678 URL <http://www.kanamoto.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金本 寛中  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員経理部長 (氏名) 卯辰 伸人 TEL 011(209)1600  
 定時株主総会開催予定日 平成27年1月29日 配当支払開始予定日 平成27年1月30日  
 有価証券報告書提出予定日 平成27年1月29日  
 決算補足説明資料作成の有無： 有  
 決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年10月期の連結業績（平成25年11月1日～平成26年10月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年10月期	125,555	13.3	16,454	44.4	16,078	45.2	9,299	60.1
25年10月期	110,831	28.7	11,392	77.2	11,073	86.6	5,809	62.5

(注) 包括利益 26年10月期 10,164百万円 (36.3%) 25年10月期 7,457百万円 (110.0%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年10月期	258.02	—	15.8	9.0	13.1
25年10月期	175.50	—	12.3	7.2	10.3

(参考) 持分法投資損益 26年10月期 一百万円 25年10月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年10月期	188,491	65,513	33.6	1,758.24
25年10月期	169,250	56,192	32.2	1,513.49

(参考) 自己資本 26年10月期 63,365百万円 25年10月期 54,549百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年10月期	24,782	△3,374	△22,405	31,980
25年10月期	20,759	△1,117	△6,532	32,957

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年10月期	—	10.00	—	10.00	20.00	688	11.4	1.5
26年10月期	—	15.00	—	20.00	35.00	1,261	13.6	2.1
27年10月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00		11.4	

(注) 平成26年10月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 5円00銭  
 平成26年10月期期末配当金(予想)の内訳 普通配当 10円00銭 記念配当 10円00銭

### 3. 平成27年10月期の連結業績予想（平成26年11月1日～平成27年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	65,900	2.6	10,280	2.1	10,060	2.0	5,860	3.7	162.60
通期	128,600	2.4	16,960	3.1	16,610	3.3	9,520	2.4	264.15

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

26年10月期	36,092,241株	25年10月期	36,092,241株
26年10月期	52,930株	25年10月期	50,041株
26年10月期	36,039,719株	25年10月期	33,101,017株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年10月期の個別業績（平成25年11月1日～平成26年10月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年10月期	94,301	15.9	13,433	50.5	13,550	52.9	8,181	66.4
25年10月期	81,360	17.8	8,926	57.3	8,861	83.6	4,916	91.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
26年10月期	227.00	—
25年10月期	148.53	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
26年10月期	158,784		60,968		38.4		1,691.72	
25年10月期	141,213		53,307		37.7		1,479.02	

(参考) 自己資本 26年10月期 60,968百万円 25年10月期 53,307百万円

2. 平成27年10月期の個別業績予想（平成26年11月1日～平成27年10月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期（累計）	48,400	3.3	7,830	1.5	4,880	1.5	135.41	
通期	96,300	2.1	14,190	4.7	8,500	3.9	235.85	

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(金額表示単位の変更について)

当社の連結財務諸表及び個別財務諸表に掲記される金額について、従来千円単位で記載しておりましたが、当連結会計年度末及び当事業年度末より百万円単位で記載することに变更致しました。なお、比較を容易にするため、前連結会計年度及び前事業年度についても百万円単位に組み替え表示しております。



















































当連結会計年度(自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期 首株式数(千株)	当連結会計年度増 加株式数(千株)	当連結会計年度減 少株式数(千株)	当連結会計年度末 株式数(千株)
発行済株式				
普通株式	36,092	—	—	36,092
合計	36,092	—	—	36,092
自己株式				
普通株式(注)	50	2	—	52
合計	50	2	—	52

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加2千株は、単元未満株式の買取による増加であります。

## 2. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年12月27日 取締役会	普通株式	360	10.00	平成25年10月31日	平成26年1月30日
平成26年6月6日 取締役会(注)	普通株式	540	15.00	平成26年4月30日	平成26年7月7日

(注) 1株当たり配当額には会社設立50周年の記念配当5.00円を含んでおります。

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年12月26日 取締役会(予定)	普通株式	720	利益剰余金	20.00	平成26年10月31日	平成27年1月30日

(注) 1株当たり配当額には会社設立50周年の記念配当10.00円を含んでおります。

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

## ※1. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
現金及び預金勘定	32,627百万円	31,650百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△20百万円	△20百万円
有価証券	350百万円	350百万円
現金及び現金同等物	32,957百万円	31,980百万円

## 2. 重要な非資金取引の内容

## (1) 新たに計上した割賦取引に係る資産及び債務の額、リース取引に係る資産及び債務の額及び現物出資による投資有価証券の取得

	前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
割賦取引に係る資産及び債務の額	22,532百万円	25,588百万円
リース取引に係る資産及び債務の額	872百万円	474百万円

## (2) 新たに計上した資産除去債務に係る額

	前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
資産除去債務に係る額	13百万円	30百万円

## (リース取引関係)

## (借主側)

## 1. ファイナンス・リース取引

## 所有権移転外ファイナンス・リース取引

## (1) リース資産の内容

## 有形固定資産

建設関連事業におけるレンタル用資産であります。

## (2) リース資産の減価償却の方法

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項「4. 会計処理基準に関する事項 (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法」に記載のとおりであります。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年10月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりであります。

## ①リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(単位：百万円)

	前連結会計年度（平成25年10月31日）		
	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
レンタル用資産	5,015	3,800	1,215
合計	5,015	3,800	1,215

(単位：百万円)

	当連結会計年度（平成26年10月31日）		
	取得価額相当額	減価償却累計額相当額	期末残高相当額
レンタル用資産	1,121	988	132
合計	1,121	988	132

## ②未経過リース料期末残高相当額等

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当連結会計年度 (平成26年10月31日)
未経過リース料期末残高相当額		
1年内	1,202	149
1年超	160	1
合計	1,363	150

## ③支払リース料、減価償却費相当額及び支払利息相当額

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
支払リース料	1,775	865
減価償却費相当額	1,170	402
支払利息相当額	66	19

## ④減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

## ⑤利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については、利息法によっております。

## (減損損失について)

リース資産に配分された減損損失はありません。

## 2. オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年10月31日)	当連結会計年度 (平成26年10月31日)
1年内	2,288	2,750
1年超	7,248	7,658
合計	9,536	10,408

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別に事業展開しており、そのうち「建設関連事業」を報告セグメントとしております。

「建設関連事業」は、建設用機械及び建設用仮設資材等のレンタル及び販売を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、棚卸資産の評価基準を除き、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

棚卸資産の評価については、収益性の低下に基づく簿価切下げ前の価額で評価しております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設関連		
売上高			
外部顧客への売上高	102,359	8,472	110,831
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—
計	102,359	8,472	110,831
セグメント利益	10,916	204	11,120
セグメント資産	124,460	2,672	127,132
その他の項目			
減価償却費	14,936	2	14,939
のれんの償却額	29	—	29
特別損失	217	—	217
(減損損失)	(217)	(—)	(217)
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	26,528	13	26,541

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、鉄鋼関連事業、情報通信関連事業及びその他の事業を含んでおります。

当連結会計年度(自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント	その他 (注)	合計
	建設関連		
売上高			
外部顧客への売上高	116,572	8,982	125,555
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	1	1
計	116,572	8,983	125,556
セグメント利益	15,910	216	16,126
セグメント資産	143,420	3,404	146,825
その他の項目			
減価償却費	17,713	4	17,717
のれんの償却額	26	—	26
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	28,937	16	28,954

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、鉄鋼関連事業、情報通信関連事業及びその他の事業を含んでおります。

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	102,359	116,572
「その他」の区分の売上高	8,472	8,983
セグメント間取引消去	—	△1
連結財務諸表の売上高	110,831	125,555

(単位:百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	10,916	15,910
「その他」の区分の利益	204	216
その他の調整額	272	327
連結財務諸表の営業利益	11,392	16,454

(単位:百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	124,460	143,420
「その他」の区分の資産	2,672	3,404
全社資産(注)	42,118	41,666
連結財務諸表の資産合計	169,250	188,491

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない管理部門に係る資産等であります。

(単位:百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	14,936	17,713	2	4	242	233	15,181	17,950
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	26,528	28,937	13	16	252	170	26,794	29,125

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、管理部門に係る設備投資額であります。

## 【関連情報】

前連結会計年度（自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日）

## 1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

## 3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、特定の顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日）

(単位：百万円)

	建設関連	その他	全社・消去	合計
減損損失	217	—	—	217

当連結会計年度（自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日）

該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日）

(単位：百万円)

	建設関連	その他	全社・消去	合計
当期償却額（のれん）	81	—	—	81
当期償却額（負ののれん）	△51	—	—	△51
当期末残高（注）	19	—	—	19

(注) 当連結会計年度において、のれんの減損損失142百万円を計上しております。

当連結会計年度（自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日）

(単位：百万円)

	建設関連	その他	全社・消去	合計
当期償却額（のれん）	26	—	—	26
当期末残高	57	—	—	57

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)		当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)	
1株当たり純資産額	1,513.49円	1株当たり純資産額	1,758.24円
1株当たり当期純利益金額	175.50円	1株当たり当期純利益金額	258.02円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		同左	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
当期純利益金額 (百万円)	5,809	9,299
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (百万円)	5,809	9,299
期中平均株式数 (株)	33,101,017	36,039,719

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年10月31日)	当事業年度 (平成26年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,828	25,752
受取手形	3,238	6,401
売掛金	15,669	18,329
有価証券	350	350
商品及び製品	343	327
未成工事支出金	20	50
建設機材	3,954	6,566
原材料及び貯蔵品	113	130
前払費用	241	258
繰延税金資産	721	469
短期貸付金	316	240
その他	212	240
貸倒引当金	△191	△124
流動資産合計	52,819	58,992
固定資産		
有形固定資産		
レンタル用資産	86,534	101,640
減価償却累計額	△44,839	△52,249
レンタル用資産（純額）	41,695	49,391
建物	15,144	15,516
減価償却累計額	△9,576	△9,921
建物（純額）	5,567	5,594
構築物	5,178	5,406
減価償却累計額	△4,159	△4,272
構築物（純額）	1,019	1,134
機械及び装置	4,810	4,865
減価償却累計額	△4,273	△4,289
機械及び装置（純額）	536	576
車両運搬具	98	108
減価償却累計額	△89	△100
車両運搬具（純額）	9	8
工具、器具及び備品	907	967
減価償却累計額	△746	△740
工具、器具及び備品（純額）	160	227
土地	28,958	30,534
建設仮勘定	31	254
有形固定資産合計	77,977	87,719
無形固定資産		
のれん	19	0
ソフトウェア	136	77
電話加入権	52	52
無形固定資産合計	208	129

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年10月31日)	当事業年度 (平成26年10月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	4,868	5,766
関係会社株式	3,921	4,864
出資金	12	12
関係会社長期貸付金	2,468	2,401
破産更生債権等	92	45
長期前払費用	21	25
保険積立金	27	25
差入保証金	825	869
その他	52	57
貸倒引当金	△1,621	△1,094
投資損失引当金	△461	△1,031
投資その他の資産合計	10,207	11,941
固定資産合計	88,393	99,791
資産合計	141,213	158,784
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,892	14,114
買掛金	3,813	4,443
1年内返済予定の長期借入金	10,190	10,103
未払金	10,242	13,265
未払費用	453	474
未払法人税等	2,599	3,244
未払消費税等	81	616
預り金	198	223
賞与引当金	529	544
設備関係支払手形	542	748
その他	115	128
流動負債合計	41,660	47,906
固定負債		
長期借入金	21,703	17,684
長期未払金	24,280	31,672
繰延税金負債	120	407
資産除去債務	141	145
固定負債合計	46,246	49,909
負債合計	87,906	97,816



(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年10月31日)	当事業年度 (平成26年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,652	13,652
資本剰余金		
資本準備金	14,773	14,773
その他資本剰余金	143	143
資本剰余金合計	14,916	14,916
利益剰余金		
利益準備金	1,375	1,375
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	19	19
別途積立金	15,731	19,731
繰越利益剰余金	6,119	9,399
利益剰余金合計	23,246	30,526
自己株式	△48	△56
株主資本合計	51,767	59,039
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,539	1,928
評価・換算差額等合計	1,539	1,928
純資産合計	53,307	60,968
負債純資産合計	141,213	158,784

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当事業年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
売上高		
レンタル売上高	60,381	69,808
商品売上高	20,978	24,492
売上高合計	81,360	94,301
売上原価		
レンタル売上原価	40,190	45,849
商品売上原価		
商品期首たな卸高	225	343
当期商品仕入高	16,188	17,896
他勘定受入高	247	355
合計	16,661	18,595
商品期末たな卸高	343	327
商品評価損	—	0
商品売上原価	16,318	18,268
売上原価合計	56,508	64,117
売上総利益	24,852	30,183
販売費及び一般管理費		
販売運賃	77	80
車両費	198	206
広告宣伝費	167	171
貸倒引当金繰入額	48	—
役員報酬	93	94
給料及び手当	6,530	6,888
賞与	1,476	1,625
賞与引当金繰入額	529	544
退職給付費用	258	270
旅費及び交通費	374	382
保険料	180	167
通信費	276	280
修繕費	138	142
消耗品費	415	405
水道光熱費	278	294
租税公課	438	473
福利厚生費	1,257	1,381
減価償却費	672	701
賃借料	1,634	1,729
その他	880	911
販売費及び一般管理費合計	15,925	16,749
営業利益	8,926	13,433
営業外収益		
受取利息	36	42
有価証券利息	0	0
受取配当金	57	97
受取賃貸料	240	288
受取保険金	35	32
受取報奨金	35	41
受取出向料	88	93
災害損失引当金戻入額	6	—
投資損失引当金戻入額	—	65
貸倒引当金戻入額	—	528
その他	212	212
営業外収益合計	714	1,403

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)	当事業年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)
<b>営業外費用</b>		
支払利息	355	264
手形売却損	38	32
貸倒引当金繰入額	176	5
投資損失引当金繰入額	11	634
その他	197	349
<b>営業外費用合計</b>	<b>779</b>	<b>1,286</b>
経常利益	8,861	13,550
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	0	4
投資有価証券売却益	1	—
補助金収入	7	0
その他	0	0
<b>特別利益合計</b>	<b>8</b>	<b>4</b>
<b>特別損失</b>		
固定資産除売却損	79	187
投資有価証券評価損	187	—
関係会社株式評価損	200	—
<b>特別損失合計</b>	<b>467</b>	<b>187</b>
税引前当期純利益	8,402	13,368
法人税、住民税及び事業税	3,743	4,859
法人税等調整額	△256	327
<b>法人税等合計</b>	<b>3,486</b>	<b>5,187</b>
当期純利益	4,916	8,181

## 【レンタル売上原価明細書】

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)		当事業年度 (自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
賃借料		16,967	42.2	18,888	41.2
修理費		3,857	9.6	4,432	9.7
運賃		6,536	16.3	7,136	15.6
減価償却費	※2	9,793	24.4	12,009	26.2
消耗品費		1,068	2.6	971	2.1
その他	※3	1,967	4.9	2,411	5.2
合計		40,190	100.0	45,849	100.0

(注) 1	レンタル売上原価とは、建設用機械等をレンタルして収入するための直接費用であります。	同左
※2	レンタル用資産減価償却費9,459百万円、及び建設機材減価償却費333百万円を計上しております。	レンタル用資産減価償却費11,431百万円、及び建設機材減価償却費577百万円を計上しております。
※3	その他のうち主なものは、租税公課676百万円、保険料657百万円、及びレンタル用資産の割賦購入に係る利息182百万円であります。	その他のうち主なものは、租税公課781百万円、保険料748百万円、及びレンタル用資産の割賦購入に係る利息234百万円であります。

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 平成24年11月1日 至 平成25年10月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	9,696	10,817	143	10,960	1,375	19	13,731	3,859	18,986
当期変動額									
新株の発行	3,956	3,956		3,956					—
別途積立金の積立				—			2,000	△2,000	—
剰余金の配当				—				△656	△656
当期純利益				—				4,916	4,916
自己株式の取得				—					—
自己株式の処分				—					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	3,956	3,956	—	3,956	—	—	2,000	2,259	4,259
当期末残高	13,652	14,773	143	14,916	1,375	19	15,731	6,119	23,246

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△27	39,616	336	336	39,952
当期変動額					
新株の発行		7,912			7,912
別途積立金の積立		—			—
剰余金の配当		△656			△656
当期純利益		4,916			4,916
自己株式の取得	△20	△20			△20
自己株式の処分		—			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,203	1,203	1,203
当期変動額合計	△20	12,151	1,203	1,203	13,354
当期末残高	△48	51,767	1,539	1,539	53,307

当事業年度（自 平成25年11月1日 至 平成26年10月31日）

(単位：百万円)

	株主資本								利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金			利益準備金	その他利益剰余金			
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	13,652	14,773	143	14,916	1,375	19	15,731	6,119	23,246
当期変動額									
新株の発行				—					—
別途積立金の積立				—			4,000	△4,000	—
剰余金の配当				—				△901	△901
当期純利益				—				8,181	8,181
自己株式の取得				—					—
自己株式の処分				—					—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	—	4,000	3,280	7,280
当期末残高	13,652	14,773	143	14,916	1,375	19	19,731	9,399	30,526

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差 額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△48	51,767	1,539	1,539	53,307
当期変動額					
新株の発行		—			—
別途積立金の積立		—			—
剰余金の配当		△901			△901
当期純利益		8,181			8,181
自己株式の取得	△8	△8			△8
自己株式の処分		—			—
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			389	389	389
当期変動額合計	△8	7,272	389	389	7,661
当期末残高	△56	59,039	1,928	1,928	60,968